SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 475, DE 26 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da

Educação, e os artigos 5º, 6º e 7º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação

Superior, resolve:

Art. 1º Ficam provisoriamente aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pela (1940) Faculdade de Nova Serrana - FANS, com sede no Município de Nova Serrana/MG, mantida pela

(1276) Fundação Fausto Pinto da Fonseca, conforme planilha anexa.

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de curso (s) implica a vedação da aplicação de regras de desoneração de

visita e a obrigatoriedade de visita in loco, pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP, para análise e

expedição do (s) próximo (s) ato (s) regulatório (s) do (s) curso (s).

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta de curso será proferida no âmbito do próximo processo de renovação de ato

regulatório do curso.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO
Nº de
Ordem

Processo e-
MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201501142
(51666) Curso de graduação

em Admi- nistração,
Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento: Portaria
SERES nº 704, de 18 de dezembro de
2013, D.O.U. de 19 de dezembro de
2013.

(1054109) Avenida Dom Cabral,
nº 31, Centro, Nova
Serrana/MG.

(1072351) Rua Lígia Rodrigues, nº
600, Faus- to Pinto da Fonseca,
Nova Serrana/MG.

02 201501143
(112963) Curso de graduação

em Ciên- cias Contábeis,
Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento: Portaria
SERES nº 696, de 17 de novembro de
2014, D.O.U. de 18 de novembro de
2014.

(1054109) Avenida Dom Cabral,
nº 31, Centro, Nova
Serrana/MG.

(1072351) Rua Lígia Rodrigues, nº
600, Faus- to Pinto da Fonseca,
Nova Serrana/MG.

03 201501144
(1284791) Curso de graduação

em Pe- dagogia,
Licenciatura.

Autorização: Portaria SERES nº 601, de
29 de ou- tubro de 2014, D.O.U. de 30
de outubro de 2014.

(1054109) Avenida Dom Cabral,
nº 31, Centro, Nova
Serrana/MG.

(1072351) Rua Lígia Rodrigues, nº
600, Faus- to Pinto da Fonseca,
Nova Serrana/MG.

04 201501145
(56982) Curso de graduação

em Nor- mal Superior,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria SESU nº 889,
de 19 de novembro de 2008, D.O.U. de
20 de novembro de 2008.

(141054) Rua João Martins do
Espírito Santo, nº 24, PK
Gumercinda Martins, Nova
Serrana/MG.

(1072351) Rua Lígia Rodrigues, nº
600, Faus- to Pinto da Fonseca,
Nova Serrana/MG.

05 201501146
(56984) Curso de graduação

em Nor- mal Superior,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria SESU nº 890,
de 19 de novembro de 2008, D.O.U. de
20 de novembro de 2008.

(141054) Rua João Martins do
Espírito Santo, nº 24, PK
Gumercinda Martins, Nova
Serrana/MG.

(1072351) Rua Lígia Rodrigues, nº
600, Faus- to Pinto da Fonseca,
Nova Serrana/MG.

06 201501147
(56986) Curso de graduação

em Nor- mal Superior,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria SESU nº 891,
de 19 de novembro de 2008, D.O.U. de
20 de novembro de 2008.

(141054) Rua João Martins do
Espírito Santo, nº 24, PK
Gumercinda Martins, Nova
Serrana/MG.

(1072351) Rua Lígia Rodrigues, nº
600, Faus- to Pinto da Fonseca,
Nova Serrana/MG.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

07 201501148
(1074707) Curso de
graduação em Produção de
Vestuário, Tecnológico.

Autorização: Portaria SETEC nº 301, de
10 de de- zembro de 2009, D.O.U. de
15 de dezembro de 2009.

(141054) Rua João Martins do
Espírito Santo, nº 24, PK
Gumercinda Martins, Nova
Serrana/MG.

(1072351) Rua Lígia Rodrigues, nº
600, Faus- to Pinto da Fonseca,
Nova Serrana/MG.

(Publicação no DOU n.º 121, de 29.06.2015, Seção 1, página 25).